---

<sup>2604</sup> *post parte EWY*

<sup>2605</sup> *et alia] vel altera Y*

<sup>2606</sup> *negativa V*

<sup>2607</sup> *et - contradicente] om. E*

<sup>2608</sup> *nullum EY*

<sup>2609</sup> *modo M, istorum Y*

<sup>2610</sup> *praeter primum] patet primo modo scilicet W*

<sup>2611</sup> *igitur EY*

<sup>2612</sup> *ergo sequitur] om. W*

<sup>2613</sup> *add. totam Y*

<sup>2614</sup> *aequipollet EV, post formaliter EM*

<sup>2615</sup> *aequivalet - affirmativae] disiunctive aequivalet affirmativae formaliter W | formaliter aequipollet  
disiunctivae affirmativae V | aequivalet formaliter disiunctivae affirmativae Y*

<sup>2616</sup> *istius Y*

<sup>2617</sup> *om. M*

<sup>2618</sup> *mediatae W, negativae M*

<sup>2619</sup> *videtur W*

<sup>2620</sup> *esse W*

<sup>2621</sup> *bona W, add. sed VY, add. et M*

<sup>2622</sup> *apparet W*

<sup>2623</sup> *add. ratione W*

<sup>2624</sup> *quorum M*

<sup>2625</sup> *negata MW*

<sup>2626</sup> *possit V, potest Y*

<sup>2627</sup> *aequivalere Y*

<sup>2628</sup> *seu W*

<sup>2629</sup> *om. W | aequipollere sed quod] om. M*

<sup>2630</sup> *add. modoVW, nulla Y, nullus Y*

<sup>2631</sup> *om. W*

<sup>2632</sup> *possit V*

<sup>2633</sup> *posset dici] similiter M*

<sup>2634</sup> *om. VWY | enim modo] quod E*

<sup>2635</sup> *vel forsā negata V*

<sup>2636</sup> *aequipollet E*

<sup>2637</sup> *ante partibus MV | ante contradicentibus E*

<sup>2638</sup> *om. V, duo E*

<sup>2639</sup> *post esse M*

<sup>2640</sup> *om. EVWY*

<sup>2641</sup> *essent Y*

<sup>2642</sup> *puta W*

<sup>2643</sup> *add. tunc EY*

<sup>2644</sup> *est VY | haec esset ] hoc est W*

'homo currit et<sup>2646</sup> deus est' pro prima parte;<sup>2647</sup> et haec<sup>2648</sup> esset<sup>2649</sup> falsa 'nullus homo currit et nullus deus est'<sup>2650</sup> pro secunda parte. Sic<sup>2651</sup> etiam declaratur<sup>2652</sup> quod non possit<sup>2653</sup> dici quod copulativa<sup>2654</sup> negativa contradicat<sup>2655</sup> copulativae de una parte contradicente<sup>2656</sup> et<sup>2657</sup> de<sup>2658</sup> alia<sup>2659</sup> non,<sup>2660</sup> quia<sup>2661</sup> etiam<sup>2662</sup> sequitur<sup>2663</sup> quod duo<sup>2664</sup> contradictoria essent simul falsa. Si enim sit<sup>2665</sup> prima pars quae debet negari ambae erunt<sup>2666</sup> falsae pro secunda<sup>2667</sup> parte,<sup>2668</sup> ut hic:<sup>2669</sup> 'homo currit<sup>2670</sup> et homo est asinus', 'nullus homo currit<sup>2671</sup> et homo est asinus'. Si sit secunda pars quae debet negari,<sup>2672</sup> tunc<sup>2673</sup> falsae essent<sup>2674</sup> ambae<sup>2675</sup> copulativae<sup>2676</sup> pro prima parte,<sup>2677</sup> ut 'homo est asinus et deus est' |M 39v| et<sup>2678</sup> 'homo est |Y 86v| asinus et nullus deus est' sunt falsae.<sup>2679</sup> Formaliter ergo<sup>2680</sup>

---

<sup>2645</sup> *add.* nullus E

<sup>2646</sup> *add.* +nullus+ E

<sup>2647</sup> pro prima parte] *om.* Y

<sup>2648</sup> *add.* etiam M

<sup>2649</sup> est VY

<sup>2650</sup> pro prima - deus est] *om.* W

<sup>2651</sup> *om.* W, *post* etiam E

<sup>2652</sup> *add.* scilicet W | pro secunda - declaratur] prima parte sit haec quod posset dici Y

<sup>2653</sup> posset Y, potest M

<sup>2654</sup> +copulativa+ *add.* contradictoria W

<sup>2655</sup> contradicit V

<sup>2656</sup> negativa EMV

<sup>2657</sup> *add.* et W

<sup>2658</sup> *om.* MW

<sup>2659</sup> *add.* parte Y

<sup>2660</sup> *add.* +quod+ M | et de alia non] *om.* EV

<sup>2661</sup> et tunc W, *add.* sic E

<sup>2662</sup> *om.* MW, *post* sequitur EY

<sup>2663</sup> sequeretur E

<sup>2664</sup> *om.* V

<sup>2665</sup> +sit+ W

<sup>2666</sup> ambae erunt] ambo essent E

<sup>2667</sup> prima E

<sup>2668</sup> *add.* copulativae E

<sup>2669</sup> *om.* E

<sup>2670</sup> est E

<sup>2671</sup> est E

<sup>2672</sup> falsae essent - negari] *om.* W | falsae essent ambae pro secunda parte, ut hic: 'homo currit et homo est asinus', 'nullus homo currit et homo est asinus'. Si sit secunda pars quae debet negari, V] falsa erunt prima parte ut homo currit et homo est asinus est asinus et sit secunda pars quae negativae Y | ambae erunt falsae pro secunda parte ut haec homo currit et homo est asinus nullus homo currit et homo est asinus ambae sunt falsae si enim sit secunda pars quae debet negari M

<sup>2673</sup> talis Y

<sup>2674</sup> *post* tunc V, erunt MY

<sup>2675</sup> aliae Y, *ante* falsae V

<sup>2676</sup> *add.* quae debent negari V | ambae copulativae] *ante* falsae E

<sup>2677</sup> pro prima parte] *om.* V, *add.* etc. M

<sup>2678</sup> *om.* EV, *add.* +nullus+ M, *add.* nullus EWY

<sup>2679</sup> sunt falsae] *om.* EVWY

<sup>2680</sup> *om.* Y

aequivalet<sup>2681</sup> copulativa negativa disiunctivae<sup>2682</sup> affirmativae de partibus contradicentibus partibus<sup>2683</sup> copulativae non negatae.<sup>2684</sup>

<6.1> Ex hac regula<sup>2685</sup> sequitur<sup>2686</sup> corrolarie, quod aliqua consequentia est formalis qua arguitur<sup>2687</sup> a negativa ad affirmativam. Patet corrolarium, quia a copulativa negativa ad disiunctivam affirmativam<sup>2688</sup> <est consequentia bona>.<sup>2689</sup>

<6.2> Secundo sequitur quod copulativa negativa<sup>2690</sup> aequivalet disiunctivae affirmativae,<sup>2691</sup> ut 'non: homo currit et deus est' et<sup>2692</sup> 'nullus |W 114v| homo currit vel nullus deus est', ubi<sup>2693</sup> haec disiunctio<sup>2694</sup> 'vel' non negatur. Et ratio est<sup>2695</sup> quia alias ab una earum<sup>2696</sup> ad alteram<sup>2697</sup> non valeret<sup>2698</sup> consequentia.

<6.3> Tertio sequitur probabiliter<sup>2699</sup> quod propositio<sup>2700</sup> negativa simpliciter aequivalet<sup>2701</sup> affirmativae in hypotheticis.<sup>2702</sup> Patet per probationem regulae, quia copulativa negativa aequivalet<sup>2703</sup> formaliter<sup>2704</sup> disiunctivae affirmativae.

<6.4> Quarto concedi<sup>2705</sup> posset<sup>2706</sup> quod in hypotheticis negativa<sup>2707</sup> propositio esset affirmativa. Declaratur:<sup>2708</sup> talis propositio<sup>2709</sup> copulativa<sup>2710</sup> negativa est propositio<sup>2711</sup> hypothetica, et non est

---

<sup>2681</sup> aequipollet V  
<sup>2682</sup> copulativa negativa disiunctivae] copulativae negativa disiunctiva E  
<sup>2683</sup> *om.* W  
<sup>2684</sup> negativae W  
<sup>2685</sup> hac regula] hoc M  
<sup>2686</sup> *post* corrolarie V, habetur Y  
<sup>2687</sup> qua arguitur] *om.* V  
<sup>2688</sup> patet - affirmativam] *om.* M  
<sup>2689</sup> est consequentia bona] *om.* MWVY  
<sup>2690</sup> copulativa negativa] copulatio negata V  
<sup>2691</sup> disiunctivae affirmativae] disiunctioni affirmatae V  
<sup>2692</sup> ergo V  
<sup>2693</sup> quod V  
<sup>2694</sup> coniunctio Y, coniunctio disiunctiva M  
<sup>2695</sup> et ratio est] patet V, *om.* M  
<sup>2696</sup> istarum M  
<sup>2697</sup> ad alteram] *om.* M  
<sup>2698</sup> non valere] *om.* V  
<sup>2699</sup> *add.* implicat contradictionem est affirmativa igitur et affirmatur Y  
<sup>2700</sup> *post* negativa MV  
<sup>2701</sup> aequipollet M] simpliciter aequivalet] aequipollet simpliciter W  
<sup>2702</sup> oppositis V  
<sup>2703</sup> aequipollet W  
<sup>2704</sup> *post* disiunctivae V  
<sup>2705</sup> concedo W  
<sup>2706</sup> *om.* W, possit V

copulativa<sup>2712</sup> - quia requiritur<sup>2713</sup> ad eius veritatem<sup>2714</sup> ambas eius<sup>2715</sup> partes esse veras, quod non est ita,<sup>2716</sup> quia aequivalet<sup>2717</sup> disiunctivae: ad eius<sup>2718</sup> veritatem sufficit alteram<sup>2719</sup> partem esse veram. Ergo<sup>2720</sup> relinquitur quod talis est<sup>2721</sup> disiunctiva quia<sup>2722</sup> non est alterius speciei propositionis<sup>2723</sup> hypotheticis. <sup>2724</sup> Vel <sup>2725</sup> [V 89<sup>rb</sup>] igitur <sup>2726</sup> est disiunctiva affirmativa <sup>2727</sup> (et, si sic, <sup>2728</sup> habetur propositum quia <sup>2729</sup> copulativa negativa <sup>2730</sup> est disiunctiva affirmativa); <sup>2731</sup> vel aequivalet disiunctivae<sup>2732</sup> negativae, et hoc non est<sup>2733</sup> quia disiunctiva negativa aequivalet<sup>2734</sup> copulativae<sup>2735</sup> affirmativae - modo ista<sup>2736</sup> non aequivalet<sup>2737</sup> copulativae<sup>2738</sup>affirmativae.<sup>2739</sup>

<6.5> Quinto notandum est<sup>2740</sup> quod, sicut haec coniunctio 'et' negata<sup>2741</sup> aequivalet<sup>2742</sup> disiunctioni<sup>2743</sup> affirmativae vel etiam aliqua alia sibi <sup>2744</sup> aequivalens, ita haec <sup>2745</sup> coniunctio 'vel' negata <sup>2746</sup>

---

<sup>2707</sup> negativis Y

<sup>2708</sup> Ratio est quia *add.* sequitur quod W

<sup>2709</sup> *om.* V | talis propositio] quod M

<sup>2710</sup> *post* negativa Y

<sup>2711</sup> *om.* V

<sup>2712</sup> affirmativa Y

<sup>2713</sup> *post* veritatem VY

<sup>2714</sup> requiritur - veritatem] ad eius veritatem requiritur M

<sup>2715</sup> *post* partes VY

<sup>2716</sup> *om.* M

<sup>2717</sup> *om.* W, aequipollet V

<sup>2718</sup> *post* veritatem W

<sup>2719</sup> *add.* eius Y

<sup>2720</sup> igitur MY

<sup>2721</sup> *om.* W

<sup>2722</sup> quae W, *add.* ipsa nulla Y

<sup>2723</sup> *om.* MVY

<sup>2724</sup> hypothetica M

<sup>2725</sup> *om.* M

<sup>2726</sup> ibi W, ergo V

<sup>2727</sup> *add.* vel disiunctiva Y

<sup>2728</sup> *add.* sit M

<sup>2729</sup> quod M

<sup>2730</sup> copulativa negativa] copulativam negativam V

<sup>2731</sup> et si sic - affirmativa] *om.* W

<sup>2732</sup> *om.* WY

<sup>2733</sup> *om.* MW

<sup>2734</sup> *add.* verum Y, aequipollet M

<sup>2735</sup> negativae - copulative] *om.* V

<sup>2736</sup> istae VWY

<sup>2737</sup> aequivalent VW, aequipollet M

<sup>2738</sup> *om.* M

<sup>2739</sup> *om.* VWY | *add.* Verum est tamen quod volens contrarium sustinere potest dicere quod est speciei copulativae negativae et quod non oportet ad hoc ad veritatem eius requiri ambas partes esse veras quia hoc est dictum et habet locum in copulativa affirmativa et ideo quamvis aequipollet disiunctivae affirmativae necessarie *vel fors* natura rem esse disiunctiva dic sicut \_\_\_\_ neutra pars est demonstratum et quia ignotum est quod \_\_\_\_ est copula M

<sup>2740</sup> notandum est] nota V

<sup>2741</sup> negativa W

aequivalet<sup>2747</sup> copulationi<sup>2748</sup> affirmativae.<sup>2749</sup> Et hoc posset probari ex eodem fundamento, quia alias<sup>2750</sup> sequitur<sup>2751</sup> contradictoria simul<sup>2752</sup> esse falsa. De probatione tamen supersedeo.<sup>2753</sup>

<6.6> Sexto est<sup>2754</sup> notandum quod copulativa vel<sup>2755</sup> disiunctiva<sup>2756</sup> vel aliqua alia ypotetica non dicitur negativa vel affirmativa ex negatione primae partis suae<sup>2757</sup> vel etiam<sup>2758</sup> secundae vel<sup>2759</sup> ambarum, sed ex affirmatione vel negatione<sup>2760</sup> copulae principalis; ut copulativa<sup>2761</sup> affirmativa dicitur quamdiu<sup>2762</sup> haec coniunctio 'et'<sup>2763</sup> non negatur ut haec<sup>2764</sup> 'homo non<sup>2765</sup> currit et equus non est asinus'<sup>2766</sup> est propositio affirmativa, quia haec coniunctio 'et' [Y 87:] non negatur sed<sup>2767</sup> affirmatur. Ita etiam disiunctiva affirmativa dicitur<sup>2768</sup> quando<sup>2769</sup> haec coniunctio 'vel' non negatur,<sup>2770</sup> nam<sup>2771</sup> copula dicitur formalis pars propositionis.<sup>2772</sup> Propter hoc ea affirmata semper dicitur propositio affirmativa, et ea negata<sup>2773</sup> dicitur propositio<sup>2774</sup> negativa, sicut<sup>2775</sup> etiam<sup>2776</sup> est de<sup>2777</sup>

---

2742 copulative - aequivalet] *om.* Y  
2743 disiunctivae WY  
2744 ei V  
2745 ita haec] ista Y  
2746 negativa W, negative Y  
2747 *add.* tamen Y, *add.* +dis+ V  
2748 *om.* Y, copulativae W  
2749 affirmatae V  
2750 saltem W  
2751 sequeretur V, *add.* quod W  
2752 *post* esse VY  
2753 tamen supersedeo] tunc supra Y  
2754 *post* notandum W  
2755 *om.* W  
2756 *add.* hypothetica Y  
2757 sui W  
2758 *om.* VY  
2759 etiam secundae vel] *om.* W  
2760 vel negatione] *om.* WY  
2761 coniunctio W  
2762 quam+diu+ ly Y  
2763 *om.* W  
2764 *om.* Y | ut haec] ut sic hic W, et sic sit hic V  
2765 *om.* MW  
2766 equus - asinus] asinus non est equus V  
2767 non negatur sed] *om.* V  
2768 *add.* quod V  
2769 quod W  
2770 affirmatur VY  
2771 *om.* Y  
2772 *add.* et VY  
2773 *add.* semper Y  
2774 *om.* V  
2775 sic Y  
2776 *om.* W  
2777 est de] et in V

propositionibus de inesse, nam haec est affirmativa 'homo est<sup>2778</sup> non asinus',<sup>2779</sup> quia copula affirmatur,<sup>2780</sup> et haec negativa 'homo non est asinus',<sup>2781</sup> quamvis praedicatum non negatur. Ex<sup>2782</sup> copulae enim affirmatione<sup>2783</sup> vel negatione<sup>2784</sup> propositio [E 41r] affirmativa vel negativa est iudicanda.<sup>2785</sup> [W 115r]

<7> Septima regula est haec: arguendo<sup>2786</sup> ab interemptione<sup>2787</sup> [M 40r] disiunctivae ad copulativam de partibus contradicentibus partibus<sup>2788</sup> disiunctivae negativae<sup>2789</sup> antequam<sup>2790</sup> negatur,<sup>2791</sup> est consequentia<sup>2792</sup> formalis, ut<sup>2793</sup> optime sequitur: 'non: homo currit vel homo est animal,<sup>2794</sup> ergo<sup>2795</sup> nullus homo currit et<sup>2796</sup> nullus homo est animal'. Probatur regula,<sup>2797</sup> quia tales formaliter inter<sup>2798</sup> se aequivalent, igitur<sup>2799</sup> etc..<sup>2800</sup> Consequentia tenet.<sup>2801</sup> Antecedens patet,<sup>2802</sup> quia ambae formaliter contradicunt disiunctivae<sup>2803</sup> affirmativae, scilicet huic:<sup>2804</sup> 'homo currit vel homo est animal'. Quod autem ita sit,<sup>2805</sup> patet de disiunctiva negativa, quia non est verius dare<sup>2806</sup> contradictionem<sup>2807</sup> quam praeponere<sup>2808</sup> negationem toti.<sup>2809</sup> Et quod copulativa quae est consequens<sup>2810</sup> illi<sup>2811</sup> disiunctivae

---

<sup>2778</sup> *add.* +asinus+ W

<sup>2779</sup> *add.* +est asinus+ W

<sup>2780</sup> quia copula affirmatur] *om.* V

<sup>2781</sup> *post* homo VY

<sup>2782</sup> *add.* parte Y

<sup>2783</sup> affirmativa V

<sup>2784</sup> negativa Y | copulae - negatione] parte enim copulativae affirmativae vel negativae W

<sup>2785</sup> iudicanda W

<sup>2786</sup> *om.* M

<sup>2787</sup> *add.* totius M

<sup>2788</sup> *om.* M

<sup>2789</sup> *om.* M

<sup>2790</sup> quando *add.* consequentia Y

<sup>2791</sup> negaretur Y | antequam negatur] *om.* V

<sup>2792</sup> *add.* bona et Y

<sup>2793</sup> quia M, unde W

<sup>2794</sup> *add.* +ve+ V, *add.* vel Y

<sup>2795</sup> igitur Y

<sup>2796</sup> nullus homo currit et] *om.* Y

<sup>2797</sup> *om.* Y

<sup>2798</sup> *om.* V

<sup>2799</sup> ergo V

<sup>2800</sup> talis W, *add.* ista Y

<sup>2801</sup> *add.* et V, sed Y

<sup>2802</sup> probatur W

<sup>2803</sup> *add.* +et+ W

<sup>2804</sup> scilicet huic] ut sic W, ut haec Y

<sup>2805</sup> sequitur V

<sup>2806</sup> *ante* verius Y

<sup>2807</sup> conditionem W

<sup>2808</sup> *vel forsitan* imponere V

contradictat, patet per <sup>2812</sup> regulam communem: <sup>2813</sup> "copulativa et disiunctiva <sup>2814</sup> de partibus contradicentibus contradicunt".<sup>2815</sup>

<8> Octava regula est haec: arguendo<sup>2816</sup> a tota conditionali cum positione antecedentis ad positionem consequentis est consequentia bona et<sup>2817</sup> formalis.<sup>2818</sup>

Exemplum ut sic arguendo:<sup>2819</sup> 'si<sup>2820</sup> homo currit, homo movetur; sed homo currit, ergo<sup>2821</sup> homo movetur'.

Et <sup>2822</sup> probatur regula: talis <sup>2823</sup> consequentia <sup>2824</sup> tenet <sup>2825</sup> in omnibus terminis qualitercumque dispositis<sup>2826</sup> retenta consimili<sup>2827</sup> forma.<sup>2828</sup> Ergo talis consequentia<sup>2829</sup> est<sup>2830</sup> formalis. Consequentia tenet et<sup>2831</sup> antecedens patet,<sup>2832</sup> quia qualitercumque essent termini, si prima pars antecedentis esset<sup>2833</sup> vera, tunc conditionalis esset<sup>2834</sup> necessaria.<sup>2835</sup> Et si cum hoc<sup>2836</sup> secunda pars antecedentis esset<sup>2837</sup> vera, tunc<sup>2838</sup> consequens<sup>2839</sup> eiusdem<sup>2840</sup> conditionalis<sup>2841</sup> etiam est<sup>2842</sup> verum,<sup>2843</sup> cum<sup>2844</sup> ex

---

<sup>2809</sup> *add.* propositioni V

<sup>2810</sup> *add.* etiam V

<sup>2811</sup> istius W

<sup>2812</sup> *add.* secundam V

<sup>2813</sup> regulam communem] conclusionem V

<sup>2814</sup> copulativa et disiunctiva] disiunctiva et copulativa W

<sup>2815</sup> ante de Y | *add.* igitur etc. Y

<sup>2816</sup> *add.* +arguendo+ W

<sup>2817</sup> bona et] *om.* W

<sup>2818</sup> ante consequentia W | et formalis] *om.* V

<sup>2819</sup> exemplum - arguendo] nam si V | sic arguendo] *om.* Y

<sup>2820</sup> *om.* W

<sup>2821</sup> igitur Y

<sup>2822</sup> *om.* VY

<sup>2823</sup> +in+ Y

<sup>2824</sup> istaY, ipsa V

<sup>2825</sup> est Y

<sup>2826</sup> ordinatis Y

<sup>2827</sup> eadem Y

<sup>2828</sup> *add.* recte V

<sup>2829</sup> post est V

<sup>2830</sup> ergo - est] est bona consequentia et Y

<sup>2831</sup> *om.* Y

<sup>2832</sup> et antecedens patet] *om.* V

<sup>2833</sup> est VW

<sup>2834</sup> est VY

<sup>2835</sup> vera V

<sup>2836</sup> cum hoc] *om.* V

<sup>2837</sup> est WY, sit M

<sup>2838</sup> et Y, *add.* tunc M

<sup>2839</sup> consequentia VY

<sup>2840</sup> *om.* VWY

<sup>2841</sup> *om.* W

vero<sup>2845</sup> non sequitur nisi verum. Igitur<sup>2846</sup> si ita est sicut per antecedens significatur, quicumque<sup>2847</sup> fuerint |V 89<sup>va</sup>| termini,<sup>2848</sup> ita erit sicut per consequens significatur.

Notandum |Y 87<sup>v</sup>| circa regulam<sup>2849</sup> quod sic arguendo solet<sup>2850</sup> vocari<sup>2851</sup> syllogismus hypotheticus . Et fiunt<sup>2852</sup> multi tales in dictis materialibus,<sup>2853</sup> ut patet<sup>2854</sup> primo *Physicorum*, ut:<sup>2855</sup> 'si transmutatio substantialis<sup>2856</sup> est, materia prima<sup>2857</sup> est; sed transmutatio substantialis<sup>2858</sup> est, ergo<sup>2859</sup> materia prima est'. Et proportionaliter multi sunt huiusmodi<sup>2860</sup> syllogismi hypothetici.<sup>2861</sup>

<9> Nona regula est haec: quod ex formaliter impossibili - sicut ex copulativa composita ex partibus contradicentibus - formaliter<sup>2862</sup> sequitur quodlibet consequens.<sup>2863</sup> Per probationem, supponitur quod omnis ista consequentia est formalis in qua ex posito<sup>2864</sup> antecedenti potest deduci suum consequens vel consequentias<sup>2865</sup> intermedias formales nullo extrinseco coassumpto. Patet, quia sic probat Philosophus <in> *Primo Priorum* syllogismos imperfectos esse formales. Ex hoc probatur regula quia ex copulativa composita de partibus contradicentibus sequitur formaliter copulativa cuius prima pars est una disiunctiva composita ex prima parte sua et ex consequente ex ea illata; et secunda pars est secunda pars sui. Sit per probationem haec consequentia copulativa: 'Sortes est et Sortes non est, igitur a est'; sequitur formaliter: 'Sortes est et Sortes non est, igitur Sortes est vel a est et Sortes non

---

<sup>2842</sup> om. Y, ante etiam V

<sup>2843</sup> vera VY

<sup>2844</sup> vel forsane tunc Y

<sup>2845</sup> eo W

<sup>2846</sup> ergo V

<sup>2847</sup> add. etiam V

<sup>2848</sup> quicumque - termini] om. W

<sup>2849</sup> circa regulam] om. V

<sup>2850</sup> possibile Y

<sup>2851</sup> add. hoc argumentum +tlc+ Y

<sup>2852</sup> sunt Y

<sup>2853</sup> materiis W, rebus Y

<sup>2854</sup> in V

<sup>2855</sup> om. Y

<sup>2856</sup> vel forsane stabilis W, add. lectio dubia +terminis+ Y

<sup>2857</sup> om. Y

<sup>2858</sup> vel forsane stabilis W

<sup>2859</sup> igitur add. prima Y

<sup>2860</sup> add. modi Y

<sup>2861</sup> add. de quibus non est nunc dicendum M, add. sequitur de conversionibus W, add. etc. etc. etc. Y | et proportionaliter hypothetici] om. V

<sup>2862</sup> add. +contradicentibus+ M

<sup>2863</sup> add. quod ex eo infertur M

<sup>2864</sup> vel forsane primo M

<sup>2865</sup> vel forsane consequentes M

est', quia prima pars copulativae<sup>2866</sup> illatae<sup>2867</sup> sequitur formaliter ad primam partem copulativae inferentis; secunda sequitur formaliter ad secundam, igitur tota copulativa sequitur formaliter ad totam copulativam.

Tenet consequentia. Et prima pars antecedentis patet, quia sequitur formaliter: 'Sortes est, igitur Sortes est vel a est', quia a parte disiunctae ad totam disiunctivam per secundam regula huius capituli. Et secunda pars |M 40<sup>v</sup>| patet, quia eadem pars est secunda pars inferentis et illatae. Modo<sup>2868</sup> in copulativa illata sequitur formaliter consequens illatum ex prima copulativa, quia haec est argumentum<sup>2869</sup> a tota disiunctiva cum contradictorio unius partis, per quartam regulam, sicut: 'Sortes est vel a est, sed Sortes non est, igitur<sup>2870</sup> a est', per quartam regulam praedictam. Ergo de prima ad ultimam est consequentia formalis per supponentem arguendo sic: 'Sortes est et Sortes non est, igitur a est', quod erat probandum. Similiter arguitur in qualibet huiusmodi, igitur etc.<sup>2871</sup>

#### I.3.4 <Regulae de conversionibus>

Restat nunc ponere<sup>2872</sup> regulas<sup>2873</sup> quasdam de conversionibus.

Nam conversio solet dici consequentia formalis iuxta definitionem eius dicentem quod<sup>2874</sup> conversio |E 41<sup>v</sup>| est duarum propositionum categoricarum<sup>2875</sup> utroque termino ordine converso participantium<sup>2876</sup> sic quod ab una ad aliam est<sup>2877</sup> formalis consequentia, quamvis non sint multae talium<sup>2878</sup> consequentiae formales proprissime.

Et primo de propositionibus de inesse de recto<sup>2879</sup> in quibus nullus terminus ampliativus<sup>2880</sup> ponitur.

|W 115 v|

---

<sup>2866</sup> *add. lectio dubia* sequens M

<sup>2867</sup> *lectio dubia* M

<sup>2868</sup> *add. lectio dubia* ex M

<sup>2869</sup> *lectio dubia* M

<sup>2870</sup> *add. \_\_\_\_* M

<sup>2871</sup> *nona - igitur etc.] om.* EFVWY

<sup>2872</sup> *restat nunc ponere] post conversionibus* V

<sup>2873</sup> *om.* VY

<sup>2874</sup> *om.* V, aliqua Y

<sup>2875</sup> *add. habitudo* V

<sup>2876</sup> *ante ordine* Y

<sup>2877</sup> *sic quod - est] unius ex alia W, unius ad aliam* Y

<sup>2878</sup> *post consequentiae* V, tales Y

<sup>2879</sup> *add. et in illis M | de recto] et de necessario* V

<sup>2880</sup> *post ponitur* V

#### I.3.4.1 <Regulae de conversionibus propositionum de inesse non ampliatis>

<1> Quarum prima est haec: arguendo ab universali negativa de modo loquendi consueto et ubi non est aliena restrictio a parte subiecti vel a parte praedicati ad universalem negativam de terminis transpositis<sup>2881</sup> praeponendo<sup>2882</sup> praedicato eius hoc additum<sup>2883</sup> 'quod est' est<sup>2884</sup> consequentia<sup>2885</sup> bona, ut: 'nullus homo est antichristus, ergo<sup>2886</sup> nihil<sup>2887</sup> quod est antichristus est homo'; 'nullus homo est asinus, ergo nihil quod est asinus, est homo'. Patet ista<sup>2888</sup> regula, quia<sup>2889</sup> numquam reperitur instantia.

Dico notanter "de modo loquendi consueto", scilicet ubi praedicatum sequitur copulam et non praeponitur, quia si praedicatum copulae praeponeretur regula<sup>2890</sup> non haberet veritatem, quia non sequitur: 'omnis sol<sup>2891</sup> planeta non est, ergo<sup>2892</sup> omnis planeta sol non est'.

Dico etiam<sup>2893</sup> notanter "ubi non est<sup>2894</sup> aliena<sup>2895</sup> restrictio",<sup>2896</sup> quia non sequitur: 'nullus homo est mulier, ergo<sup>2897</sup> nulla mulier est homo', nam propter hoc<sup>2898</sup> quod hoc signum 'nullus' secundum communem opinionem restringit hunc terminum 'homo', scilicet<sup>2899</sup> ad supponendum solum pro masculis,<sup>2900</sup> verum<sup>2901</sup> est antecedens, scilicet<sup>2902</sup> 'nullus homo est mulier', et consequens, quia caret tali restrictione, est falsum,<sup>2903</sup> scilicet haec<sup>2904</sup> 'nulla mulier est homo'.

---

<sup>2881</sup> de terminis transpositis] *om. VY*

<sup>2882</sup> praeponibile *Y*

<sup>2883</sup> hoc additum] *om. W*

<sup>2884</sup> *om. Y*

<sup>2885</sup> *post bona V*

<sup>2886</sup> *nam Y*

<sup>2887</sup> *nullus W, lectio dubia Y*

<sup>2888</sup> *illa V*

<sup>2889</sup> *om. V*

<sup>2890</sup> *post haberet V*

<sup>2891</sup> *post est V*

<sup>2892</sup> *igitur Y*

<sup>2893</sup> *om. W*

<sup>2894</sup> *add. +aliqua+ V*

<sup>2895</sup> *alia W*

<sup>2896</sup> *add. etc. V*

<sup>2897</sup> *igitur Y*

<sup>2898</sup> *add. quia V*

<sup>2899</sup> *om. VY*

<sup>2900</sup> *vel forsitan masculinis W*

<sup>2901</sup> *add. tamen V*

<sup>2902</sup> *om. Y*

<sup>2903</sup> *est falsum] om. Y*

<sup>2904</sup> *hoc WV*

Dico etiam notanter |Y 88r| "praeponendo praedicato<sup>2905</sup> hoc<sup>2906</sup> additum 'quod est'", quia alias<sup>2907</sup> non sequitur,<sup>2908</sup> ubi praedicatum esset<sup>2909</sup> terminus singularis - quia non sequitur 'nullus homo est antichristus, ergo<sup>2910</sup> nullus antichristus est homo', quia consequens non est<sup>2911</sup> propositio eo quod<sup>2912</sup> termino singulari non potest proprie addi<sup>2913</sup> signum<sup>2914</sup> distributivum.<sup>2915</sup> Sed verum est:<sup>2916</sup> ubi praedicatum esset<sup>2917</sup> terminus communis, illud<sup>2918</sup> non oportet<sup>2919</sup> addi.<sup>2920</sup>

<2> Secunda regula est haec: arguendo a particulari affirmativa de praedicato communi capto sine aliquo signo sibi addito,<sup>2921</sup> dummodo<sup>2922</sup> non fiat maior restrictio in una earum<sup>2923</sup> quam alia, |E 42r| ad particularem affirmativam vel indefinitam affirmativam<sup>2924</sup> de terminis transpositis, est bona<sup>2925</sup> consequentia - ut: 'homo est animal, ergo<sup>2926</sup> animal est homo',<sup>2927</sup> 'quoddam animal est currens, ergo<sup>2928</sup> quoddam currens est animal'.

Dico notanter "de praedicato communi", quia si praedicatum esset terminus singularis,<sup>2929</sup> non converteretur |V 89vb| in particularem<sup>2930</sup> vel indefinitam sed in<sup>2931</sup> singularem,<sup>2932</sup> nisi<sup>2933</sup> tunc<sup>2934</sup>

---

<sup>2905</sup> *add. eius V*

<sup>2906</sup> *add. totum V*

<sup>2907</sup> nihil W, aliud M

<sup>2908</sup> sequeretur *add. scilicet V*

<sup>2909</sup> est Y

<sup>2910</sup> igitur Y

<sup>2911</sup> non est] *om. W*

<sup>2912</sup> eo quod] quia VY

<sup>2913</sup> potest proprie addi] additur proprie W

<sup>2914</sup> *add. +sed+ W*

<sup>2915</sup> *lectio dubia V*

<sup>2916</sup> esset W, *add. quod V*

<sup>2917</sup> est V

<sup>2918</sup> istud W

<sup>2919</sup> valet W

<sup>2920</sup> *add. etc. V* | ubi - addi] gratia formae nam in terminis divinis est instantia ut non nulla essentia divina generat ergo unum generans est essentia divina cuius antecedens est catholicum et consequens etiam huiusmodi additum utile est propter praedicata sumpta cum signis distributivis sibi additis et etiam propter propositiones de praedicatis singularibus quae aliter nequeat proprie convenienter formari M

<sup>2921</sup> *add. +dicendum+ W, add. dummodo V*

<sup>2922</sup> *add. lectio dubia +c+ vel forsitan +t+ Y*

<sup>2923</sup> illarum V

<sup>2924</sup> vel indefinita affirmativam] *om. W*

<sup>2925</sup> *post consequentia V*

<sup>2926</sup> igitur Y

<sup>2927</sup> *add. et M*

<sup>2928</sup> igitur Y

<sup>2929</sup> *add. tunc Y*

<sup>2930</sup> *add. affirmativam V*

<sup>2931</sup> *om. M*

<sup>2932</sup> singulari Y | sed in singularem] *om. W*

oportet<sup>2935</sup> apponere<sup>2936</sup> praedicato eius hoc additum 'quod est'. Exemplum<sup>2937</sup> ut:<sup>2938</sup> 'homo est Johannes' [M 41r] convertitur in illam:<sup>2939</sup> 'Johannes est homo' (quae est singularis);<sup>2940</sup> vel in<sup>2941</sup> istam:<sup>2942</sup> 'quoddam quod est Johannes, est homo' [W 116r] quae est particularis - sed haec<sup>2943</sup> consequentia fit<sup>2944</sup> apponendo<sup>2945</sup> hoc additum<sup>2946</sup> 'quod est'.<sup>2947</sup>

Dico<sup>2948</sup> notanter "dummodo<sup>2949</sup> non fiat<sup>2950</sup> maior<sup>2951</sup> restrictio in una quam in alia",<sup>2952</sup> quia<sup>2953</sup> si maior fieret<sup>2954</sup> restrictio non valeret consequentia vel saltem non oporteret consequentiam valere. Unde non sequitur: 'quaedam mulier est homo, ergo<sup>2955</sup> quidam homo est mulier'. Nam in prima iste<sup>2956</sup> terminus<sup>2957</sup> 'homo' non restringitur, et ideo<sup>2958</sup> est vera;<sup>2959</sup> sed in secunda restringitur, ergo<sup>2960</sup> ipsa<sup>2961</sup> est falsa: nam in ista<sup>2962</sup> 'quidam homo est mulier', ly 'homo' propter hoc signum 'quidam' masculini generis restringitur ad supponendum solum<sup>2963</sup> pro masculinis. Et ideo sensus est: 'aliquis masculinus est mulier', quod est falsum.<sup>2964</sup>

---

<sup>2933</sup> ubi WY, +ubi+ V

<sup>2934</sup> om. M

<sup>2935</sup> om. VY

<sup>2936</sup> apponeretur V, praeponeretur Y

<sup>2937</sup> om. W

<sup>2938</sup> om. Y, add. in illa V

<sup>2939</sup> istam W

<sup>2940</sup> quae est singularis] om. V

<sup>2941</sup> Johannes est - in] om. MW

<sup>2942</sup> illam V

<sup>2943</sup> hoc VWY, add. non W

<sup>2944</sup> consequentia fit] est VVY

<sup>2945</sup> add. quod Y

<sup>2946</sup> hoc additum] addito W

<sup>2947</sup> add. et M

<sup>2948</sup> add. etiam V

<sup>2949</sup> ubi VWY

<sup>2950</sup> est VWY

<sup>2951</sup> aliqua V

<sup>2952</sup> altera W | in una quam in alia] vel etiam maior V

<sup>2953</sup> et W

<sup>2954</sup> ante maior V

<sup>2955</sup> igitur Y

<sup>2956</sup> ille VY

<sup>2957</sup> lectio dubia Y

<sup>2958</sup> add. ipsa V

<sup>2959</sup> et ideo est vera] om. WY

<sup>2960</sup> et ideo VY

<sup>2961</sup> om. V

<sup>2962</sup> illa Y

<sup>2963</sup> post restringitur Y

<sup>2964</sup> nam in ista - falsum] om. V

Dico etiam notanter: "capto sine aliquo signo<sup>2965</sup> sibi addito",<sup>2966</sup> quia si apponeretur<sup>2967</sup> sibi signum universale<sup>2968</sup> forsitan<sup>2969</sup> consequentia<sup>2970</sup> non valeret in particularem<sup>2971</sup> vel indefinita,<sup>2972</sup> nisi praeponeretur<sup>2973</sup> praedicato hoc additum 'quod est', ut<sup>2974</sup> si<sup>2975</sup> diceretur: 'planeta est omnis sol': si<sup>2976</sup> convertitur<sup>2977</sup> in istam<sup>2978</sup> 'omnis sol est planeta', tunc non convertitur<sup>2979</sup> in particularem; et si in istam<sup>2980</sup> 'quoddam quod est omnis sol est planeta', tunc<sup>2981</sup> additur hoc<sup>2982</sup> additum<sup>2983</sup> 'quod est'.<sup>2984</sup>

<3> Tertia regula est haec:<sup>2985</sup> ab universali affirmativa de praedicato communi capto sine aliquo sincategoremate<sup>2986</sup> addito sibi<sup>2987</sup> ad particularem affirmativam de terminis transpositis<sup>2988</sup> ubi non sit maior restrictio in una quam in alia, est bona consequentia.

Ista<sup>2989</sup> regula probatur, quia ex opposito consequentis infertur<sup>2990</sup> oppositum antecedentis. Patet hoc, si arguitur<sup>2991</sup> sic: 'omnis homo [E 42v] est animal, ergo<sup>2992</sup> aliquod animal est homo'. Da [W 116v] oppositum consequentis - 'nullum animal est homo', et sequitur quod 'nullus homo est animal' per

---

<sup>2965</sup> *om.* M

<sup>2966</sup> *ante* sibi M

<sup>2967</sup> *post* sibi V

<sup>2968</sup> apponeretur - universale] caperetur tale signum copulae a parte subiecti W

<sup>2969</sup> *add.* quia V

<sup>2970</sup> *om.* W, *post* valeret M